



ЗАКОН НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О Законодательном Собрании Новосибирской области»

Принят Законодательным Собранием
Новосибирской области

26 мая 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Новосибирской области от 5 декабря 2011 года № 152-ОЗ «О Законодательном Собрании Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 29 марта 2012 года № 202-ОЗ, от 5 марта 2013 года № 305-ОЗ, от 5 марта 2013 года № 309-ОЗ, от 5 июля 2013 года № 357-ОЗ, от 1 октября 2013 года № 371-ОЗ, от 3 июня 2014 года № 445-ОЗ, от 24 ноября 2014 года № 489-ОЗ, от 23 ноября 2015 года № 14-ОЗ, от 3 февраля 2016 года № 35-ОЗ, от 5 мая 2016 года № 58-ОЗ, от 5 июля 2017 года № 190-ОЗ, от 6 февраля 2018 года № 241-ОЗ, от 5 февраля 2019 года № 344-ОЗ, от 9 октября 2019 года № 417-ОЗ, от 10 ноября 2020 года № 16-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», слова «правовой» и «(представительного)» исключить;

2) в статье 1:

а) в части 1 слова «высшим и единственным органом законодательной власти Новосибирской области в системе органов государственной власти

Новосибирской области» заменить словами «представительным и единственным законодательным органом государственной власти Новосибирской области»;

б) в части 4 слова «является правомочным» заменить словами «вправе осуществлять свои полномочия»;

в) часть 5 после слов «на всей территории Новосибирской области,» дополнить словами «в пределах и формах, установленных Уставом Новосибирской области и законами Новосибирской области,»;

3) абзац первый части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«1. Деятельность Законодательного Собрания осуществляется в соответствии с принципами, установленными Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»), а также следующими принципами:»;

4) часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«1. Законодательное Собрание:

1) принимает Устав Новосибирской области и поправки к нему;

2) осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения Новосибирской области и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации;

3) обладает правом законодательной инициативы в Федеральном Собрании Российской Федерации;

4) осуществляет иные полномочия, установленные Уставом Новосибирской области и законами Новосибирской области, а также отнесенные Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами к полномочиям законодательного органа государственной власти субъекта Российской Федерации.»;

5) в статье 6:

а) в части 2:

в абзаце первом слова «могут быть прекращены» заменить словом «прекращаются»;

в пункте 1 слова «постановления о самороспуске» заменить словами «решения о досрочном прекращении его полномочий»;

в пункте 2 слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «частью 2 или 3 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

б) в части 3:

в абзаце первом слова «о самороспуске» заменить словами «о досрочном прекращении полномочий»;

в абзаце втором слова «Постановление Законодательного Собрания о самороспуске» заменить словами «Решение Законодательного Собрания о досрочном прекращении полномочий»;

б) в части 1 статьи 7 слово «календарных» исключить;

7) в статье 8:

а) в части 1 слова «с Федеральным законом «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», иными федеральными законами» заменить словами «с федеральным законодательством»;

б) в абзаце третьем части 2 слова «вступления в силу и опубликования» заменить словами «официального опубликования и вступления в силу»;

8) в абзаце седьмом части 2 статьи 9 слова «Законодательного Собрания Новосибирской области» исключить;

9) часть 2 статьи 10 признать утратившей силу;

10) в статье 11:

а) в абзаце первом части 1 слово «постоянной» исключить;

б) пункт 1 части 1.1 изложить в следующей редакции:

«1) досрочное прекращение полномочий депутата Законодательного Собрания в случаях, предусмотренных частью 21 статьи 19 Федерального закона

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

в) в части 2:

в пункте 1 слова «(далее – органы местного самоуправления) и муниципальными органами в Новосибирской области» заменить словами «и муниципальными органами в Новосибирской области (далее – органы местного самоуправления)»;

в пункте 3 слова «ведает внутренним распорядком» заменить словами «организует и контролирует выполнение внутреннего распорядка»;

в пункте 8 слова «по назначению» заменить словами «о назначении»;

в пункте 11 слова «в работе» заменить словами «в деятельности»;

11) в статье 12:

а) в абзаце втором части 1 слово «постоянной» исключить;

б) в пункте 8 части 2 слова «проектов смет расходов Законодательного Собрания и вносит их» заменить словами «проекта сметы расходов Законодательного Собрания и вносит его»;

в) в абзаце втором части 3 слово «постоянной» исключить;

12) в статье 13:

а) в части 5 слово «постоянной» исключить;

б) в пункте 6 части 7 слова «расположенных на территории Новосибирской области, а также у руководителей расположенных на территории Новосибирской области организаций» заменить словами «а также у руководителей организаций, осуществляющих деятельность на территории Новосибирской области.»;

13) в статье 14:

а) абзац первый части 1 после слов «контроля за» дополнить словами «соблюдением и»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Комиссии Законодательного Собрания являются коллегиальными органами, осуществляющими свою деятельность на основе коллективного свободного гласного обсуждения вопросов в соответствии с принципами законности и обеспечения прав и свобод человека.»;

в) в части 6 слово «Создание» заменить словом «Образование», слово «постоянной» исключить;

14) в статье 15:

а) в абзаце первом части 2 слова «в пункте 4.1 статьи 4 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «в части 4 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

б) в абзаце первом части 3 слова «в пункте 4.1 статьи 4 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «в части 4 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

в) в части 5:

в абзаце первом слова «в пункте 4.1 статьи 4 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «в части 4 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», слова «статьями 4 и 12 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «статьями 16 и 19 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

в абзаце втором слова «в пункте 4.1 статьи 4 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «в части 4 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

Федерации», слова «пунктом 1.3 статьи 12 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «частью 5 статьи 19 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», слова «статьями 4 и 12 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «статьями 16 и 19 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

г) в первом предложении части 7 слова «пунктом 4.1 статьи 4 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «частью 4 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

д) пункт 3 части 8 изложить в следующей редакции:

«3) запрашивать у Губернатора Новосибирской области, руководителей органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, а также у руководителей организаций, осуществляющих деятельность на территории Новосибирской области, информацию по вопросам, связанным с депутатской деятельностью»;

15) в пункте 8 части 3 статьи 16 слова «определяет состав группы депутатов Законодательного Собрания, уполномоченных на проведение депутатского расследования» заменить словами «создает группу из числа депутатов Законодательного Собрания по проведению депутатского расследования и определяет ее состав»;

16) в статье 17:

а) в абзаце втором части 3 слова «заместителем Председателя» заменить словами «заместителями Председателя», слова «постоянной» и «, утвержденным постановлением Законодательного Собрания» исключить;

б) в части 5 слова «Законом Новосибирской области от 17 сентября 2003 года № 141-ОЗ «О наказах избирателей и обращениях граждан» заменить словами «Законом Новосибирской области от 1 июля 2015 года № 574-ОЗ «О наказах избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области»;

17) в статье 18:

а) в части 1 слова «в Государственной Думе Федерального Собрания» заменить словами «в Федеральном Собрании»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Законодательное Собрание принимает законы Новосибирской области по предметам ведения Новосибирской области и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации.»;

18) в статье 19:

а) в абзаце первом части 1 слова «территориального фонда» заменить словами «Территориального фонда», слова «определенных законодательством» заменить словами «установленных Уставом Новосибирской области и законами Новосибирской области»;

б) пункт 3 части 4 дополнить словами «, в том числе по вопросам, поставленным Законодательным Собранием»;

в) второе предложение абзаца первого части 9 после слов «Порядок формирования» дополнить словами «и деятельности»;

19) в абзаце первом статьи 20 слова «муниципальных органов,» исключить;

20) в пункте 2 части 3 статьи 21 слова «территориального фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

21) в статье 26 слово «(представительного)» исключить, слова «федеральным законом, Уставом Новосибирской области» заменить словами «федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области»;

22) в части 4 статьи 28 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

23) в статье 29:

а) второе предложение части 1 после слова «Комитеты» дополнить словами «, комиссии Законодательного Собрания»;

б) часть 4 после слов «совместных заседаний комитетов» дополнить словами «, комиссий Законодательного Собрания»;

24) статью 30 изложить в следующей редакции:

«Статья 30. Деятельность депутатских объединений в Законодательном Собрании

Деятельность депутатских объединений в Законодательном Собрании осуществляется в соответствии с положением о соответствующем депутатском объединении в Законодательном Собрании с учетом требований федерального законодательства и законодательства Новосибирской области, регулирующего порядок формирования и деятельности депутатских объединений.»;

25) в статье 34:

а) в первом предложении части 1 слова «В соответствии с частью 4 статьи 34 Устава Новосибирской области по наиболее важным вопросам» заменить словами «По наиболее важным вопросам», после слов «федеральным законодательством» дополнить словами «и (или) законами Новосибирской области»;

б) первое предложение части 2 изложить в следующей редакции: «Решение о проведении депутатских слушаний в случаях, определенных федеральным законодательством и (или) законами Новосибирской области, принимается Председателем Законодательного Собрания, в иных случаях – Председателем Законодательного Собрания на основании предложений президиума Законодательного Собрания, комитета, комиссии Законодательного Собрания, депутатского объединения в Законодательном Собрании.»;

26) в статье 36:

а) часть 4 после слов «депутатским объединением в Законодательном Собрании,» дополнить словами «рабочей группой,»;

б) часть 5 после слов «депутатского объединения в Законодательном Собрании,» дополнить словами «рабочей группы,»;

27) в статье 38:

а) в части 1 слова «Правительство Новосибирской области взаимодействуют в установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Уставом Новосибирской области, настоящим Законом и иными законами Новосибирской области» заменить словами «исполнительные органы государственной власти Новосибирской области взаимодействуют в установленных федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «и распоряжения» исключить, слово «областных» заменить словом «иных»;

абзац второй дополнить предложением следующего содержания: «Планы законопроектной работы Законодательного Собрания и проекты законов Новосибирской области, внесенные в установленном порядке в Законодательное Собрание, направляются Губернатору Новосибирской области в порядке, установленном Регламентом Законодательного Собрания Новосибирской области.»;

в) в абзаце первом части 3 слова «или в областной» заменить словами «, Правительству Новосибирской области, или в иной»;

г) в части 4:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) представители исполнительных органов государственной власти Новосибирской области вправе присутствовать на заседаниях сессии Законодательного Собрания и на заседаниях комитетов, комиссий Законодательного Собрания;»;

дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) по приглашению Законодательного Собрания руководители исполнительных органов государственной власти Новосибирской области выступают на заседаниях сессии Законодательного Собрания и отвечают на вопросы депутатов Законодательного Собрания с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой

законом тайне в порядке, определенном Регламентом Законодательного Собрания Новосибирской области.»;

д) в части 5:

в пункте 1 слово «областных» исключить;

в пункте 2 слово «областным» заменить словом «иным», слова «нормативной правовой базы» заменить словами «законодательства Новосибирской области»;

пункт 4 дополнить словами «Законодательного Собрания»;

28) в части 2 статьи 39 слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,» заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»,»;

29) в статье 40:

а) в первом предложении части 4 слова «местного самоуправления» исключить;

б) часть 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«По приглашению Законодательного Собрания должностные лица местного самоуправления выступают на заседаниях сессии Законодательного Собрания и отвечают на вопросы депутатов Законодательного Собрания с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне в порядке, определенном Регламентом Законодательного Собрания Новосибирской области.»;

30) в пункте 1 части 2 статьи 41 слово «представление» заменить словом «предоставление»;

31) в статье 42:

а) в части 1 слово «(представительными)» исключить;

б) в части 2:

в пункте 1 слова «(представительных) органов» заменить словами «органов государственной власти субъектов Российской Федерации»;

в пункте 2 слова «(представительных) органов» заменить словами «органов государственной власти субъектов Российской Федерации»;

в) в части 3:

в абзаце первом слово «(представительными)» исключить;

в абзаце втором слово «(представительными)» исключить;

32) абзац второй части 1 статьи 48 после слов «в областном бюджете Новосибирской области» дополнить словами «отдельно от других расходов».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

2. Положения Закона Новосибирской области от 5 декабря 2011 года № 152-ОЗ «О Законодательном Собрании Новосибирской области» (в редакции настоящего Закона) распространяются на отношения, возникшие с 1 июня 2022 года.

Губернатор
Новосибирской области

А.А. Травников

г. Новосибирск
1 июня 2022 г.
№ 212-ОЗ